
 1 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550  
Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526  

E-mail: assessoria@ufpi.br  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM 

DE  

SERVIÇO  
 

Nº. 08 – AGOSTO/2009 

 

 
ATOS DA REITORIA Nº. 1231 a 1376/2008 (Agosto/09) 

SOLICITAÇÕES DE PASSAGENS E DIÁRIAS (Agosto/09) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Teresina, outubro de 2009. 

 

 
 

 
 

mailto:assessoria@ufpi.br


 2 

ATOS DA REITORIA 
 
 
 
                  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no exercício da Reitoria, usando de suas 
atribuições legais: 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 

1231/09 
04/08 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos do 
Artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/03, a PEDRO LEOPOLDINO 
FERREIRA FILHO, matrícula SIAPE nº. 0422247, ocupante do cargo de 
Professor Classe Adjunto–MS C4 – 40, do Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal do Piauí.  

1232/09 
04/08 

 Constituir Comissão integrada pelos servidores, MAGNO VILA CASTRO 
JÚNIOR, Assistente em Administração, lotado na Divisão de 
Almoxarifado/PRAD, FRANCISCO TEIXEIRA CASTELO BRANCO, 
Economista, lotado no Serviço de Registro e Controle Acadêmico/PREG, e 
JEREMIAS AREA LEÃO DE MORAIS E SILVA, Assistente em Administração, 
lotado na Divisão de Manutenção Elétrica e Telefônica/PRAD, para, sob a 
presidência do primeiro, proceder ao Levantamento e Avaliação de Bens 
Móveis Inservíveis pertencentes à Universidade Federal do Piauí, para fins de 
alienação. 

1233/09 
04/08 

 Designar JOÃO ORLANDO SOARES DE ARAÚJO REIS, Assistente em 
Administração, para exercer a Função Gratificada FG-7, de Secretário 
Administrativo, do Colégio Agrícola de Floriano, a partir de 27.05.2009. 

1234/09 
04/08 

 Transformar a Função Gratificada, símbolo FG-5, de Coordenador de Projeto 
Agropecuário, do Colégio Agrícola de Floriano – CAF, ocupada por EDVAM 
RODRIGUES DA SILVA, Auxiliar em Agropecuária, em Função Gratificada, 
símbolo FG-5, de Chefe da Divisão de Serviços Gerais, do citado Colégio, a 
partir de 27.05.2009. 

1235/09 
04/08 

 Designar JOSSIVALDO DE CARVALHO PACHECO, Professor de EBTT – DE, 
para exercer a Função Gratificada FG-4, de Coordenador do Ensino Médio, 
do Colégio Agrícola de Floriano, a partir de 27.05.2009. 

1236/09 
04/08 

 Transformar a Função Gratificada, símbolo FG-4, de Coordenador do Curso de 
Técnicas em Enfermagem, do Colégio Agrícola de Floriano – CAF, ocupada por 
MARTHA FONSECA SOARES MARTINS, Professor de EBTT – DE, em 
Função Gratificada, símbolo FG-4, de Coordenador do Curso Técnico em 
Enfermagem, do citado Colégio, a partir de 27.05.2009. 

1237/09 
04/08 

 Transformar a Função Gratificada, símbolo FG-4, de Coordenador do Curso de 
Técnicas em Agropecuária, do Colégio Agrícola de Floriano – CAF, ocupada 
por ROSIANE DE NEIVA RIBEIRO, Professor de EBTT – DE, em Função 
Gratificada, símbolo FG-4, de Coordenador do Curso Técnico em 
Agropecuária, do citado Colégio, a partir de 27.05.2009. 

1238/09 
04/08 

 Designar ANTONIO REIS NETO, Professor de EBTT – DE, para exercer a 
Função Gratificada FG-2, de Coordenador Administrativo, do Colégio 



 3 

Agrícola de Floriano, a partir de 27.05.2009. 

1239/09 
04/08 

 Transformar a Função Gratificada, símbolo FG-5, de Chefe do Serviço de 
Atividades Técnicas, do Colégio Agrícola de Floriano – CAF, ocupada por 
EVERARDO DE SOUSA LUZ, Professor de EBTT – DE, em Função 
Gratificada, símbolo FG-1, de Coordenador Geral de Ensino, do citado 
Colégio, a partir de 27.05.2009. 

1240/09 
04/08 

 Transformar o Cargo de Direção, símbolo CD–4, de Diretor do Colégio Agrícola 
de Floriano - CAF, ocupado por GILMAR PEREIRA DUARTE, Professor de 
EBTT - DE, em Cargo de Direção, símbolo CD – 3, a partir de 27.05.2009. 

1241/09 
04/08 

 Transformar a Função Gratificada, símbolo FG-7, de Secretária do Diretor, do 
Colégio Agrícola de Teresina – CAT, ocupada por HORTÊNCIA MARIANA 
ALVES DA COSTA E SILVA em Função Gratificada, símbolo FG-7, de 
Secretária Escolar, do citado Colégio, a partir de 27.05.2009. 

1242/09 
04/08 

 Designar MARLÚCIA PIRES BANGOIN, Assistente em Administração, para 
exercer a Função Gratificada FG-7, de Secretário Administrativo, do Colégio 
Agrícola de Teresina, a partir de 27.05.2009.      

1243/09 
04/08 

 Designar RAIMUNDO JOSE DE SOUSA RICHA, Professor de EBTT – DE, 
para exercer a Função Gratificada FG-5, de Coordenador do Curso Técnico 
em Agropecuária, do Colégio Agrícola de Teresina, a partir de 27.05.2009. 

1244/09 
04/08 

 Designar RITA DE CÁSSIA MAGALHÃES MENDONÇA, Professor de EBTT – 
DE, para exercer a Função Gratificada FG-5, de Coordenador do Curso 
Técnico em Enfermagem, do Colégio Agrícola de Teresina, a partir de 
27.05.2009. 

1245/09 
04/08 

 Transformar a Função Gratificada, símbolo FG-5, de Coordenador do Ensino 
Técnico de Enfermagem, do Colégio Agrícola de Teresina – CAT, ocupada por 
MALVINA THAÍS PACHECO RODRIGUES, Professor de EBTT - DE, em 
Função Gratificada, símbolo FG-4, de Coordenador do Ensino Médio, do 
citado Colégio, a partir de 27.05.2009. 

1246/09 
04/08 

 Transformar a Função Gratificada, símbolo FG-4, de Chefe da Divisão de 
Atividades Auxiliares, do Colégio Agrícola de Teresina – CAT, ocupada por 
MARTINHO DE SOUZA REGO, Professor Classe Adjunto – DE, em Função 
Gratificada, símbolo FG-2, de Coordenador Administrativo, do citado Colégio, 
a partir de 27.05.2009. 

1247/09 
04/08 

 Transformar a Função Gratificada, símbolo FG-5, de Chefe do Serviço de 
Atividades Técnicas, do Colégio Agrícola de Teresina – CAT, ocupada por 
JOSÉ BENTO DE CARVALHO REIS, Professor de EBTT - DE, em Função 
Gratificada, símbolo FG-1, de Coordenador Geral de Ensino, do citado 
Colégio, a partir de 27.05.2009. 

1248/09 
04/08 

 Transformar a Função Gratificada, símbolo FG-5, de Chefe do Serviço de 
Atividades Técnicas, do Colégio Agrícola de Teresina – CAT, ocupada por 
JOSÉ BENTO DE CARVALHO REIS, Professor de EBTT - DE, em Função 
Gratificada, símbolo FG-1, de Coordenador Geral de Ensino, do citado 
Colégio, a partir de 27.05.2009. 
 

1249/09 
04/08 

 Designar EDMILSON COELHO ROSAL JÚNIOR, 
Assistente em Administração, para exercer a Função Gratificada FG-7, de 
Secretário Administrativo, do Colégio Agrícola de Bom Jesus, a partir de 
27.05.2009. 

1250/09 
04/08 

 Transformar a Função Gratificada, símbolo FG-5, de Chefe do Serviço de 
Atividades Técnicas, do Colégio Agrícola de Bom Jesus – CABJ, ocupada por 



 4 

SALMERON GOMES LUSTOSA, Professor de EBTT – DE, em Função 
Gratificada, símbolo FG-5, de Chefe da Divisão de Serviços Gerais, do 
citado Colégio, a partir de 27.05.2009. 

1251/09 
04/08 

 Designar MARIA ELISA MARTINS LOPES, Professor de EBTT – DE, para 
exercer a Função Gratificada FG-4, de Coordenador do Ensino Médio, do 
Colégio Agrícola de Bom Jesus, a partir de 27.05.2009. 

1252/09 
04/08 

 Transformar a Função Gratificada, símbolo FG-4, de Coordenador do Curso de 
Técnicas em Agropecuária, do Colégio Agrícola de Bom Jesus – CABJ, 
ocupada por JOSÉ LUIZ DA SILVA, Professor de EBTT – DE, em Função 
Gratificada, símbolo FG-4, de Coordenador do Curso Técnico em 
Agropecuária, do citado Colégio, a partir de 27.05.2009. 

1253/09 
04/08 

 Designar JOSÉ LUSTOSA ELVAS BARJUD, Professor de EBTT – DE, para 
exercer a Função Gratificada FG-2, de Coordenador Administrativo, do 
Colégio Agrícola de Bom Jesus, a partir de 27.05.2009. 

1254/09 
04/08 

 Designar ANA LÚCIA BARBOSA MONTEIRO, Professor de EBTT – DE, para 
exercer a Função Gratificada FG-1, de Coordenador Geral de Ensino, do 
Colégio Agrícola de Bom Jesus, a partir de 27.05.2009. 

1255/09 
04/08 

 Transformar o Cargo de Direção, símbolo CD–4, de 
Diretor do Colégio Agrícola de Bom Jesus - CABJ, ocupado por OLDÊNIA 
FONSECA GUERRA, Professor de EBTT - DE, em Cargo de Direção, 
símbolo CD – 3, a partir de 27.05.2009. 

1256/09 
04/08 

 Transformar o símbolo da Função Gratificada FG-4, de Chefe do Cerimonial 
vinculada à Reitoria,ocupada por EVA LEAL DE MORAES, Assistente em 
Administração, lotada no Serviço de Cerimonial da UFPI, em Função 
Gratificada FG-1, a partir de 05.06.2009. 

1257/09 
04/08 

 Designar LEONARDO ATTA FARIA, Professor Classe Assistente – DE, para 
responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso Bacharelado em 
Zootecnia, do Campus “Prof. Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI, no 
período de 27.07 a 07.08.2009, por motivo de afastamento do titular para 
tratamento da própria saúde. 

1258/09 
04/08 

 Designar GUSTAVO SILVANO BATISTA, Professor Classe Assistente – DE, 
para responder pela Função Gratificada FG-2, de coordenador do Curso de 
Graduação Licenciatura Plena em Letras, do Campus “Senador Helvidio Nunes 
de Barros”, na cidade de Picos/PI, no periodode 13 a 27.07.2009, por motivo de 
férias do titular. 
 

1259/09 
04/08 

 Designar ZOZILENA DE FÁTIMA FRÓZ COSTA, Coordenadora de Ação 
Comunitária e Cultural/PREX, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de 
Pró-Reitor de Extensão, nos dias 30 e 31.07.2009, por motivo de afastamento 
do titular. 

1260/09 
04/08 

 Designar ANTONIO FONSECA DOS SANTOS NETO, 
Professor Classe Adjunto – DE, como Representante Docente do Curso de 
História, junto ao Conselho Departamental do Centro de Ciências Humanas e 
Letras. 

1261/09 
04/08 

 Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a contar de 01.08.2009, o prazo para a conclusão 
dos trabalhos da Comissão constituída através dos Atos da Reitoria nºs. 
1014/09, de 30.06.2009, e 1168/09, de 22.07.2009, publicados nos Boletins de 
Serviço Edição Especial nºs. 58/2009, de 01.07.2009, e 65/2009, de 
23.07.2009, respectivamente, para proceder à apuração dos casos de 
Reconhecimento de Títulos de Pós-Graduação, obtidos em universidades 



 5 

estrangeiras e reconhecidos no âmbito interno da UFPI, sem observância 
do artigo 48, § 3º, da Lei nº. 9.394/96, instaurando procedimentos 
administrativos, assegurada a ampla defesa dos interessados. 
A Comissão cumprirá efetivamente seu encargo sob pena de ser 
responsabilizada perante os órgãos controladores. 

1262/09 
04/08 

 Exonerar, a pedido, do quadro de pessoal da Universidade Federal do Piauí, 
MARCOS ANTONIO ANACLETO, ocupante do cargo de Professor Classe 
Adjunto – DE, lotado no Campus “Ministro Reis Veloso”, na cidade de 
Parnaíba/PI, a partir de 30.07.2009. 

1263/09 
04/08 

 No Ato da Reitoria nº. 1170/09, de 22.07.2009, publicado no D.O.U. de 
24.07.2009, referente à concessão de Aposentadoria de servidor, do quadro de 
pessoal da Universidade Federal do Piauí, onde se lê: MARIA SOLANGE 
ALMEIDA DE DEUS LEOPOLDO, leia-se: MARIA SOLANGE ALMEIDA DE 
DEUS LEOPOLDINO. 

1264/09 
04/08 

 Remover LÍVIA FERNANDA NERY DA SILVA VIANA, Professor Classe 
Assistente – DE, lotada no Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na 
cidade de Picos/PI, para o Centro de Educação Aberta e à Distância, da 
Universidade Federal do Piauí, em face de sua aprovação em 2º lugar no 
Concurso Público de Provas e Títulos, realizado pelo Edital nº. 03/2009 – UFPI, 
publicado no D.O.U. de 27.01.2008, e homologado no D.O.U. de 29.04.2009. 

1265/09 
04/08 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, LEONARDO RAMON NUNES DE SOUSA, 
para o cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, classificado em 1° (primeiro) lugar, para a Carreira 
de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
sistemas de Informações, com lotação no Centro de Ciências da Educação 
Aberta e à Distância,da Universidade Federal do Piauí, Código de Vaga nº. 
0858481. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1266/09 
04/08 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, MILTON BATISTADA SILVA, para o cargo 
Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, classificado em 1° (primeiro) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
QUÍMICA, com lotação no Centro de Ciências da Educação Aberta e à 
Distância,da Universidade Federal do Piauí, Código de Vaga nº. 0858480. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1267/09 
04/08 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, IDELMIR FERREIRA DOS SANTOS, para o 
cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, classificado em 2° (segundo) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 



 6 

física, com lotação no Centro de Ciências da Educação Aberta e à Distância,da 
Universidade Federal do Piauí, Código de Vaga nº. 0858479. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 
 

1268/09 
04/08 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, JONATHAN DA ROCHA MARTINS, para o 
cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, classificado em 1° (primeiro) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
física, com lotação no Centro de Ciências da Educação Aberta e à Distância,da 
Universidade Federal do Piauí, Código de Vaga nº. 0858478. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 
 

1269/09 
04/08 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, RAFAEL LOPES AZIZE, para o cargo 
Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, classificado em 2° (segundo) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
filosofia, com lotação no Centro de Ciências da Educação Aberta e à 
Distância,da Universidade Federal do Piauí, Código de Vaga nº. 0858477. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 
 

1270/09 
04/08 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, JORGE ADRINO LUBENOW, para o cargo 
Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, classificado em 1° (primeiro) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
filosofia, com lotação no Centro de Ciências da Educação Aberta e à 
Distância,da Universidade Federal do Piauí, Código de Vaga nº. 0858476. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 
 

1271/09 
04/08 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, GEORGINA QUARESMA LUSTOSA, para o 
cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, classificado em 1° (primeiro) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Educação, com lotação no Centro de Ciências da Educação Aberta e à 
Distância,da Universidade Federal do Piauí, Código de Vaga nº. 0858475. 



 7 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 
 

1272/09 
04/08 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, ROSANA AQUINODE SOUSA, para o cargo 
Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, classificado em 2° (segundo) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Ciências biológicas, com lotação no Centro de Ciências da Educação Aberta 
e à Distância,da Universidade Federal do Piauí, Código de Vaga nº. 0858474. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 
 

1273/09 
04/08 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, JOSÉ GERARDO FERREIRA GOME 
FILHO, para o cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em 
Concurso Público de Provas e Títulos, classificado em 1° (primeiro) lugar, para 
a Carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na 
área de Ciências Biológicas , com lotação no Centro de Ciências da 
Educação Aberta e à Distância,da Universidade Federal do Piauí, Código de 
Vaga nº. 0858473. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 
 

1274/09 
04/08 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, LAURO OLIVEIRA VIANA, para o cargo 
Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, classificado em 2° (segundo) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Administração, com lotação no Centro de Ciências da Educação Aberta e à 
Distância,da Universidade Federal do Piauí, Código de Vaga nº. 0858472. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 
 

1275/09 
04/08 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, ANA CRISTINA PACHECO DE ARÚJO 
BARROS, para o cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em 
Concurso Público de Provas e Títulos, classificado em 2° (segundo) lugar, para 
a Carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na 
área de Administração, com lotação no Centro de Ciências da Educação 
Aberta e à Distância,da Universidade Federal do Piauí, Código de Vaga nº. 
0858471. 



 8 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 
 

1276/09 
04/08 

 Exonerar GERSON ALBUQUERQUE DE ARAÚJO NETO, Professor Classe 
Associado - DE, do Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Cursos, 
Seminários e Estágios Extra-Curriculares, da Pró-Reitoria de Extensão, a partir 
de 04.08.2009. 

1277/09 
04/08 

 Designar CRISTIANE BATISTA BEZERRA TORRES, Coordenadora de 
Cursos, Seminários e Estágios Extracurriculares/PREx, para responder pelo 
Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de Extensão, nos dias 12 e 13.08.2009, 
por motivo de afastamento do titular. 

1278/09 
04/08 

 Designar DOMINGAS RIBEIRO DE ARAÚJO FERNANDES, Telefonista, para 
exercer a Função Gratificada FG-9, de Encarregado do Serviço de Telefonia do 
Gabinete, a partir de 30.07.2009. 

1279/09 
04/08 

 Nomear EDMILSA SANTANA DE ARAÚJO, Professor Classe Assistente – DE, 
para exercer o Cargo de Direção CD-4, de Coordenador Administrativo-
Financeiro do Campus “Amilcar Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano/PI. 

1280/09 
06/08 

 No Ato da Reitoria nº. 1152/09, de 21.07.2009, referente à Designação 
GILVANIA BARROS CHAVES, Assistente em Administração, para responder 
pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Apoio e Assessoramento 
Pedagógico, da Pró-Reitoria de Ensino e Graduação, no período de 13.06 a 
27.07.2009, por motivo de férias do titular, onde se lê: no período de 13.06 a 
27.07.2009, leia-se: no período de 13.07 a 27.07.2009. 

1281/09 
06/08 

 Remover FERNANDO EWERTON LOPES, Assistente em Administração, do 
Comitê de Ética em Pesquisa, da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, 
para a Coordenadoria de Ação Comunitária e Cultural, da Pró-Reitoria de 
Extensão. 

1282/09 
07/08 

 Tornar sem efeito, a partir de 09.05.2009, o Ato da Reitoria nº. 658/09, de 
30.04.2009, publicado no D.O.U. de 04.05.2009, referente à cessão de MARIA 
CONCEIÇÃO SOARES MENESES LAGE, Professor Classe Associado – DE, 
lotada no Departamento de Química, do Centro de Ciências da Natureza, para 
exercer o Cargo Comissionado DAS-101.3, de Coordenador Regional do 
Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade, do Ministério do 
Meio Ambiente, sem ônus para o órgão de origem, no período de 24.04 a 
31.12.2009. 

1283/09 
07/08 

 1. Autorizar o afastamento de MARIA DE NASARÉ BONA DE ALENCAR 
ARARIPE, Professor Classe Adjunto – DE, lotada no Departamento de 
Zootecnia, pelo período de 04 (quatro) meses, a partir de 10.08.2009, a fim de 
concluir o curso de Doutorado em Ciência Animal, na Universidade Federal 
do Piauí, na cidade de Teresina/PI. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1284/09 
07/08 

 1. Prorrogar o afastamento de EGNILSON MIRANDA DE MOURA, Professor 
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Colégio Agrícola de Bom 
Jesus, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 17.07.2009, a fim de dar 
continuidade ao curso de Doutorado em Ciência e Engenharia de Materiais, 
na Universidade Federal do Rio Grande do Norte, na cidade de Natal/RN. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 



 9 

superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1285/09 
07/08 

 1. Prorrogar o afastamento de MARIA DAS DORES DE SOUSA, Professor 
Classe Adjunto – DE, lotada no Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, 
na cidade de Picos/PI, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 02.08.2009, a 
fim de dar continuidade ao curso de Doutorado em Educação, na 
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, na cidade de Natal/RN. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1286/09 
07/08 

 1. Prorrogar o afastamento de MARIA DILMA PONTE DE BRITO, Professor 
Classe Auxiliar – DE, lotada no Campus “Ministro Reis Veloso”, na cidade de 
Parnaíba/PI, pelo período de 06 (seis) meses, a partir de 10.09.2009, a fim de 
concluir o curso de Mestrado em Educação, na Universidade Federal do Piauí, 
na cidade de Teresina/PI. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 
autoridade imediatamente superior tem o encargo de comunicar a DRH, no 
primeiro dia útil subseqüente ao término do prazo do afastamento, sobre o 
retorno ou ausência do servidor. 

1287/09 
07/08 

 Designar EDSON CAVALCANTI DA SILVA FILHO, Professor Classe Adjunto – 
DE, Diretor do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, para responder pelo Cargo de 
Direção CD-2, de Pró-Reitor de Administração, nos dias 07 e 08.08.2009, por 
motivo de férias do titular. 

1288/09 
07/08 

 Designar JOSÉ AROLDO VIANA DOS SANTOS, Professor Classe Associado 
– DE, matrícula SIAPE n°. 1167725, lotado no Departamento de Química/CCN 
como Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
constituída através do Ato da Reitoria n°. 1138/09, de 15.07.2009, para 
proceder apuração de eventual violação ao art. 117, X, da Lei 8.112/90 
praticada por ANTONIO SILVA DO NASCIMENTO, Professor Classe Adjunto – 
DE, lotado no Departamento Materno-Infantil/CCS, em substituição à 
Professora ANA BEATRIZ SOUSA GOMES RABELO, Professor Classe 
Adjunto – DE, Matrícula SIAPE n°. 13166848, lotado no Departamento de 
Fundamentos da Educação/CCE. 

1289/09 
10/08 

 Designar MARIA CRISTINA DE TÁVORA SPARANO, Professor Classe 
Adjunto – DE, como Subcoordenador do Curso de Filosofia, do Centro de 
Ciências Humanas e Letras, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 
15.05.2009. 

1290/09 
10/08 

 Designar LUIZIR DE OLIVEIRA, Professor Classe Adjunto – DE, para exercer a 
Função Gratificada FG-2, de Coordenador do Curso de Filosofia, do Centro de 
Ciências Humanas e Letras, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 
15.05.2009. 

1291/09 
10/08 

 Designar MARIA DO SOCORRO PIRES E CRUZ, Coordenadora de 
Informação em Ciência e Tecnologia/PRPPG, para responder pelo Cargo de 
Direção CD-2, de Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, no período de 04 a 
17.08.2009, por motivo de afastamento do titular para tratamento da própria 
saúde. 

1292/09 
10/08 

 Designar FRANCISCA DE ASSIS SOEIRO BEZERRA TAKESHITA, Técnico 
em Assuntos Educacionais, para responder pela Função Gratificada FG-7, de 



 10 

Secretário Administrativo da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e 
Comunitários, no período de 01.07 a 07.08.2009, por motivo de férias do titular. 

1293/09 
10/08 

 Designar FRANCISCA MARIA E SILVA, Técnico em Assuntos Educacionais, 
lotada na Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, para exercer a Função 
Gratificada FG-2, de Secretária dos Colegiados Superiores, vinculada à 
Reitoria, a partir de 31.07.2009. 

1294/09 
10/08 

 Designar JOSÉ RAIMUNDO DA SILVA, Assistente em Administração, lotado 
na Secretaria Administrativa do Gabinete do Reitor, para exercer a Função 
Gratificada FG-2, de Assistente da Reitoria, a partir de 31.07.2009. 

1295/09 
10/08 

 Designar FRANCISCA MARIA E SILVA, Técnico em Assuntos Educacionais, 
lotada na Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, para exercer a Função 
Gratificada FG-2, de Secretária dos Colegiados Superiores, vinculada à 
Reitoria, a partir de 31.07.2009. 

1296/09 
10/08 

 Dispensar EVA LEAL DE MORAES, Assistente em Administração, lotada no 
Serviço de Cerimonial da UFPI, da Função Gratificada FG-4, de Chefe do 
Cerimonial, vinculada à Reitoria, a partir de 05.06.2009.  

1297/09 
10/08 

 Designar EVA LEAL DE MORAES, Assistente em Administração, lotada no 
Serviço de Cerimonial da UFPI, para exercer a Função Gratificada FG-1, de 
Chefe do Cerimonial, vinculada à Reitoria, a partir de 05.06.2009. 

1298/09 
10/08 

 Remover LEILA DE SANTNA SILVA, Arquivista, da Divisão de Protocolo 
/PRAD, para a Diretoria de Recursos Humanos. 

1299/09 
10/08 

 Constituir comissão formada pelos professores abaixo relacionados para, sob a 
presidência do primeiro, elaborar projetos de utilização da Fazenda “Bem Bom”, 
no município de Campo Maior/PI. 

 
- DISRAELI REIS DA ROCHA 
(Professor Classe Adjunto – DE/DF/CCA) 
 
- FRANCISCO DE ASSIS SINIMBÚ NETO 
(Professor de EBTT – DE/CAT) 
 
- FRANCISCO EDINALDO PINTO MOUSINHO 
 (Professor de EBTT – DE/CAT) 
 
- JOSÉ BENTO DE CARVALHO REIS 
(Professor de EBTT – DE/CAT) 
 
- JOSÉ ELIVALTO GUIMARÃES CAMPELO 
(Professor Classe Associado – DE/DZO/CCA) 
 
- FRANCISCO SOLANO FEITOSA JÚNIOR 
(Professor Classe Associado – DE/DCCV/CCA) 
 

1300/09 
10/08 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 1020/09, de 30.06.2009, publicado no 
D.O.U. de 02.07.2009, referente à nomeação de BERNARDO CUNHA 
ARAUJO FILHO, para o cargo de Professor Classe Adjunto, Nível 1, 
habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva, na área de Anatomia 
e Patologia Humana, com lotação no Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, 
Código de Vaga nº. 0852170, em decorrência do não-comparecimento para a 



 11 

efetivação do Contrato de Trabalho no prazo estabelecido pela legislação 
vigente. 

1301/09 
10/08 

 Designar JOSÉ RAIMUNDO DA SILVA, Assistente em Administração, lotado 
na Secretaria Administrativa do Gabinete do Reitor, para exercer a Função 
Gratificada FG-2, de Assistente da Reitoria, a partir de 31.07.2009. 

1302/09 
10/08 

 Prorrogar, até 25.12.2009, o prazo para a posse de MUGIANY OLIVEIRA 
BRITO PORTELA, nomeada pelo Ato da Reitoria nº. 1162/09, de 21.07.2009, 
publicado no D.O.U. de 24.07.2009, para o cargo de Professor Assistente, Nível 
I, em Regime de Dedicação Exclusiva, na área de Geografia, do Departamento 
de Geografia e História, do Centro de Ciências Humanas e Letras, Código de 
Vaga nº. 0852155, em decorrência da licença maternidade que a empossada 
faz jus. 

1303/09 
10/08 

 Remover GEORDY SOUZA PEREIRA, Professor Classe Assistente – DE, 
lotado no Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano/PI, para o 
Centro de Tecnologia, do Campus “Ministro Petrônio Portela”, na cidade de 
Teresina/PI, em face de sua aprovação em 1º lugar no Concurso Público de 
Provas e Títulos, realizado pelo Edital nº. 043/2008 – UFPI, publicado no 
D.O.U. de 23.12.2008, e homologado no D.O.U. de 01.04.2009. 

1304/09 
10/08 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, MARIA BETÂNIA GUERRA NEGREIROS 
FURTADO, para o cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em 
Concurso Público de Provas e Títulos, classificado em 1° (primeiro) lugar, para 
a Carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na 
área de Representações gráficas, Centro de Tecnologia, Código de Vaga nº. 
0331340. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1305/09 
10/08 

 Publicado em Boletim Especial 

1306/09 
10/08 

 1.Conceder isenção do pagamento da taxa de inscrição referente ao Programa 
Seriado de Ingresso na Universidade – PSIU/2009, nas modalidades seriada e 
Geral, aos servidores efetivos (técnico-administrativos e docentes), e seus 
filhos até 21 anos e cônjuges,mediante apresentação de documento 
comprobatório; 
2. A isenção de que trata este Ato somente será concedida aos servidores 
efetivos, técnico-administrativos e docente, que percebam remuneração mensal 
bruta até  R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). 

1307/09 
10/08 

 Homologar o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos, para o 
cargo de Professor Classe Assistente, nível I, da carreira do Magistério 
Superior, em regime de Dedicação Exclusiva, pra os campi e áreas abaixo 
escritos, de forma como segue: 
 
CAMPUS “PROFESSOR CINOBELINA ELVAS” – BOM JESUS/PI” 
1. Botânica – Habilitado os resultados os resultados  

1308/09 
11/08 

 Designar LUCAS LOPES DE ARAUJO, Contador, lotado na Diretoria 
Administrativa e Financeira/PRAD, para responder pelo Cargo de Direção CD-
3, de Diretor Administrativo e Financeiro, da referida Diretoria, no período de 
03.08 a 01.09.2009, por motivo de férias do titular. 



 12 

1309/09 
11/08 

 Designar os professores abaixo relacionados, para constituírem a Comissão 
Permanente de Avaliação Docente – CPPD, do campus “Senador Helvídio 
Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI, da forma como segue: 
 
GIZELDA DE MOURA COSTA SILVA – Titular 
(Professor Classe Adjunto – DE/Curso de Letras) 
 
FRANCISCO DE ASSIS SOUSA NASCIMENTO – Titular 
(Professor Classe Assistente – DE/Curso de História) 
 
PATRICIA MEDYNA LAURITZEN DE LUCENA DRUMOND – Titular 
(Professor Classe Auxiliar – DE/Curso de Sistemas de Informação) 
 
LIVIA FERNANDA NERY DA SILVA VIANA – Suplente 
(Professor Classe Assistente – DE/Curso de Letras) 
 
FRANK CESAR LOPES VERAS – Suplente 
(Professor Classe Auxiliar – DE/Curso de Sistemas de Informação) 
 
FRANCISCA MARIA COSME DE CARVALHO BARBOSA – Suplente 
(Professor Classe Auxiliar – DE/Curso de Administração) 
 

1310/09 
13/08 

 Falta fazer 
 

131109 
13/08 

 Conceder progressão por CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL aos servidores 
técnico-administrativos desta IFES, constantes do Anexo deste Ato,cujos 
efeitos financeiros retroagem às respectivas datas. 

1312/09 
13/08 

 Conceder progressão por  MÉRITO PROFISSIONAL aos servidores técnico-
administrativos desta IFES, constantes do Anexo deste Ato,cujos efeitos 
financeiros retroagem às respectivas datas. 

1313/09   

1314/09   

1315/09 
14/08 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 1090/09, de 10.07.2009, publicado no 
D.O.U. de 13.07.2009, referente à nomeação de NEIDE CAVALCANTE 
GUEDES, para o cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitada em 
Concurso Público de Provas e Títulos, classificada em 1° (primeiro) lugar para 
a Carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na 
área de Educação, do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva 
Neto”, Código de Vaga nº. 0852190. 

1316/09 
14/08 

 Nos termos do artigo 33, item IX, da Lei nº. 8.112, de 11.12.1990, declarar 
vago, a partir de 28.07.2009, o cargo de Professor Adjunto, em decorrência do 
falecimento de BENEDITO DE CARVALHO NUNES, matrícula SIAPE nº. 
421901. 

1317/09 
14/08 

 Dispensar, a pedido, MAIRA DANUSE SANTOS DE OLIVEIRA, Técnico em 
Assuntos Educacionais, da Função Gratificada FG-7, de Secretário 
Administrativo do Programa de Pós-Graduação em Agronomia – Solos e 
Nutrição de Plantas, do Campus “Profa. Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom 
Jesus/PI. 

1318/09 
14/08 

 Designar CRISTIANE BATISTA BEZERRA TORRES, Coordenadora de 
Cursos, Seminários e Estágios Extracurriculares/PREx, para responder pelo 



 13 

Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de Extensão, nos dias 12 e 13.08.2009, 
por motivo de afastamento do titular. 

1319/09 
14/08 

 Designar ANTONIA EDNA BRITO, Professor Classe Adjunto – DE, e 
ANTONIO FERREIRA DE SOUSA SOBRINHO, Professor Classe Adjunto – 
DE, lotados no Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, 
como Coordenador Institucional e Coordenador Adjunto, respectivamente, 
do Projeto de Formação Escola Ativa, no âmbito da Universidade Federal do 
Piauí. 

1320/09 
14/08 

 Designar ANTONIO FRANCISCO DE SOUSA, Professor Classe Adjunto – DE, 
lotado no Departamento de Clínica e Cirurgia Veterinária/CCA, para responder 
pelo Cargo de Direção CD-4, de Diretor do Hospital Veterinário 
Universitário/UFPI, no período de 16 a 21.08.2009, por motivo de afastamento 
do titular. 

1321/09 
14/08 

 Designar ROSILDA ALVES MOUSINHO SILVA, Telefonista, para responder 
pela Função Gratificada FG-7, de Chefe da Seção de Protocolo da Reitoria, 
no período de 17.08 a 15.09.2009, por motivo de férias do titular. 

1322/09 
18/08 

 Dispensar, a pedido, LÍVIA FERNANDA NERY DA SILVA VIANA, Professor 
Classe Assistente – DE, da Função Gratificada FG-2, de Coordenador do Curso 
de Graduação Licenciatura Plena em Letras, do Campus “Senador Helvídio 
Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI, a partir de 06.08.2009. 

1323/09 
18/08 

 Designar MARIA VILANI SOARES, Professor Classe Adjunto – DE, para 
exercer a Função Gratificada FG-2, de Coordenador do Curso de Graduação 
Licenciatura Plena em Letras, do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, 
na cidade de Picos/PI, a partir de 06.08.2009. 

1324/09 
20/08 

 Remover FRANCISCO JOSÉ DE SOUSA, Operador de Máquina 
Fotocopiadora, da Gráfica Universitária, para a Pró-Reitoria de Administração. 

1325/09 
21/08 

 Conceder, em decorrência do falecimento de WALDENES DE ARAÚJO 
MESQUITA, Matrícula SIAPE nº. 1457716, ex-ocupante do cargo de Técnico 
de Laboratório/Área – D 202, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal 
do Piauí, Pensão Vitalícia a ANTÔNIO DA SILVA NUNES, viúvo, nos termos 
do artigo 217, inciso I, alínea “c”, da Lei nº. 8.112/90. 

1326/09 
21/08 

 Designar ANTÔNIO FRANCISCO SILVA, eletricista, para responder pela 
Função Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de Manutenção Predial e 
Mobiliário de Serviços, da Prefeitura Universitária, no período de 17.08 a 
15.09.2009, por motivo de férias do titular. 

1327/09 
21/08 

 Designar LUIZ FRANCISCO DE PAIVA DIAS, Assistente em Administração, 
lotado na Divisão de Direitos e Deveres/DRH/PRAD, para responder pela 
Função Gratificada FG-4, de Chefe da citada Divisão, no período de 08.08 a 
06.09.2009, por motivo de prorrogação de afastamento do titular para tratar da 
própria saúde. 

1328/09 
21/08 

 Designar ÉRICO MENESES LEÃO, Professor Classe Assistente – DE, lotado 
no Departamento de Informática e Estatística/CCN, para responder pelo Cargo 
de Direção CD-3, de Diretor do Núcleo de Processamento de Dados - NPD, nos 
dias 17 e 18.08.2009, por motivo de afastamento do titular. 

1329/09 
21/08 

 Designar GUSTAVO SILVANO BATISTA, Professor Classe Assistente – DE, 
para responder pela Função Gratificada FG-2, de Coordenador do Curso de 
Graduação Licenciatura Plena em Letras, do campus “Senador Helvídio Nunes 
de Barros”, na cidade de Picos/PI, no período de 29.07 a 04.08.2009, por 
motivo de afastamento do titular. 

1330/09  Designar LARIZA MARTINS FALCÃO, Professor Classe Assistente – DE, para 



 14 

21/08 exercer, interinamente, a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de 
Enfermagem, do Campus Amílcar Ferreira Sobral, na cidade de Floriano/PI. 

1331/09 
21/08 

 Designar RONALDO MATOS ALBANO, Professor Classe Assistente – DE, 
para exercer, interinamente, a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de 
Pedagogia, do Campus Amílcar Ferreira Sobral, na cidade de Floriano/PI. 

1332/09 
21/08 

 Dispensar, a pedido, SIDNEY GONÇALO DE LIMA, Professor Classe Adjunto 
– DE, lotado no Departamento de Química/CCN, da condição de Coordenador 
Institucional do Programa de Apoio à Formação Superior em Licenciatura 
em Educação do Campo – PROCAMPO, no âmbito da Universidade Federal 
do Piauí, a partir de 07.08.2009. 

1333/09 
21/08 

 Designar MARIA DE LOURDES ROCHA LIMA NUNES, Professor Classe 
Adjunto – DE, lotada no Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino/CCE, 
como Coordenadora Institucional do Programa de Apoio à Formação 
Superior em Licenciatura em Educação do Campo – PROCAMPO, no 
âmbito da Universidade Federal do Piauí, a partir de 07.08.2009. 

1334/09 
21/08 

 Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a contar de 04.09.2009, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
constituída através do Ato da Reitoria nº. 1035/09, de 30.06.2009, publicado no 
Boletim de Serviço Edição Especial nº. 60/2009, de 03.07.2009, para 
investigar eventuais omissões dos responsáveis pela tramitação do 
Processo nº. 23111.001702/07-53, atinente ao que registrara o Boletim de 
Ocorrência nº. 10/2007 – Divisão de Vigilância/UFPI, datado de 12.02.2007, 
caracterizando inobservância da obrigatoriedade de se apurar 
irregularidades no serviço público, nos termos do Artigo nº. 143, da Lei nº. 
8.112/90, instaurando procedimentos administrativos, assegurada a ampla 
defesa dos interessados. 
A Comissão cumprirá efetivamente seu encargo sob pena de ser 
responsabilizada perante os órgãos controladores. 

1335/09 
21/08 

 Declarar vago, a partir de 06.08.2009, nos termos do Artigo 33, Inciso VIII, da 
Lei nº. 8.112/1990, o cargo de Professor Classe Assistente-MS-B1 – Mestrado, 
em regime de Dedicação Exclusiva, ocupado por VALDENIZE LOPES DO 
NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº. 1531432, lotado no Campus “Senador 
Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI, em virtude de posse em 
outro cargo público inacumulável. 

1336/09 
21/08 

 Declarar vago, a partir de 17.08.2009, nos termos do Artigo 33, Inciso VIII, da 
Lei nº. 8.112/1990, o cargo de Professor Classe Adjunto-MS-C1 – Doutorado, 
em regime de Dedicação Exclusiva, ocupado por ANDERSON MARCOS DE 
SOUZA, Matrícula SIAPE nº. 1555084, lotado no Campus “Professora 
Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI, em virtude de posse em outro 
cargo público inacumulável. 

1337/09 
21/08 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 2125/09, de 
22.12.2009, publicado no D.O.U. de 24.12.2009, referente à nomeação de 
JÚLIO CÉSAR ALVES SOARES MENOR, para o Cargo de Técnico de 
Laboratório/Área: Análises Clínicas, Nível de Classificação D, Nível de 
Capacitação 1 – Padrão 1, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, 
habilitada em Concurso Público de Provas, classificada em 2º (segundo) lugar, 
com lotação no Campus “Ministro Petrônio Portela”, na cidade de Teresina/PI, 
Código de Vaga nº. 0869103. 

1338/09 
21/08 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 2125/09, de 22.12.2009, publicado no 
D.O.U. de 24.12.2009, referente à nomeação de JÚLIO CÉSAR ALVES 



 15 

SOARES MENOR, para o Cargo de Técnico de Laboratório/Área: Análises 
Clínicas, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 1 – Padrão 1, em 
regime de 40 (quarenta) horas semanais, habilitada em Concurso Público de 
Provas, classificada em 2º (segundo) lugar, com lotação no Campus “Ministro 
Petrônio Portela”, na cidade de Teresina/PI, Código de Vaga nº. 0869103. 

1339/09 
21/08 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 2136/09, de 22.12.2009, publicado no 
D.O.U. de 24.12.2009, referente à nomeação de HONEY DA SILVA LOPES, 
para o Cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, 
Nível de Capacitação 1 – Padrão 1, em regime de 40 (quarenta) horas 
semanais, habilitado em Concurso Público de Provas, classificado em 16º 
(décimo sexto) lugar, com lotação no Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na 
cidade de Floriano/PI, Código de Vaga nº. 0721415. 

1340/09 
21/08 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 2135/09, de 22.12.2009, publicado no 
D.O.U. de 24.12.2009, referente à nomeação de CLEVERTON DE SOUSA 
LIMA, para o Cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação 
D, Nível de Capacitação 1 – Padrão 1, em regime de 40 (quarenta) horas 
semanais, habilitado em Concurso Público de Provas, classificado em 15º 
(décimo quinto) lugar, com lotação no Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na 
cidade de Floriano/PI, Código de Vaga nº. 0721326. 

1341/09 
21/08 

 Declarar vago, a partir de 10.08.2009, nos termos do Artigo 33, Inciso VIII, da 
Lei nº. 8.112/1990, o cargo de Professor Classe Adjunto-MS-C1 – Doutorado, 
em regime de Dedicação Exclusiva, ocupado por NARA OLIVEIRA SILVA 
SOUZA, Matrícula SIAPE nº. 1569843, lotada no Campus “Professora 
Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI, em virtude de posse em outro 
cargo público inacumulável. 

1342/09 
21/08 

 1. Autorizar o afastamento de LILA CRISTINA 
XAVIER LUZ, Professor Classe Adjunto – DE, lotada no Departamento de 
Serviço Social, do Centro de Ciências Humanas e Letras, no período de 31.08 
a 04.09.2009, a fim de participar do XXVII Congresso Latino-Americano de 
Sociologia, em Buenos Aires/Argentina. 

                                    2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 
autoridade imediatamente superior tem o encargo de comunicar a DRH, no 
primeiro dia útil subseqüente ao término do prazo do afastamento, sobre o 
retorno ou ausência do servidor. 

1343/09 
21/08 

 Dispensar, a pedido, PAULO SERGIO MARQUES DOS SANTOS, Professor 
Classe Adjunto – DE, da Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de 
Graduação Bacharelado em Estatística, do Centro de Ciências da Natureza. 

1344/09 
21/08 

 Designar LYA RAQUEL OLIVEIRA SOUSA, Professor Classe Assistente – DE, 
para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de Graduação 
Bacharelado em Estatística, do Centro de Ciências da Natureza. 

1345/09 
21/08 

 1. No Ato da Reitoria nº. 629/09, de 28.04.2009, publicado no D.O.U. de 
29.04.2009, referente à Homologação do Concurso Público de Provas e Títulos, 
para o provimento de cargos docentes da Carreira do Magistério Superior, com 
lotação na Universidade Aberta do Brasil, Universidade Federal do Piauí, 
Centro de Educação Aberta e à Distância, excluir de seu preâmbulo: a portaria 
n°. 1503 de 10.12.2008, do Ministério da Educação. 
 
2. No Ato da Reitoria nº. 607/09, de 17.04.2009, publicado no D.O.U. de 
23.04.2009, referente à Homologação do Concurso Público de Provas e Títulos, 
para o provimento do cargo de Professor Classe Adjunto, Nível 1, em regime de 



 16 

Dedicação Exclusiva – DE, na área de Geografia, do Departamento de 
Geografia e História, do Centro de Ciências Humanas e Letras, onde se lê: 
Professor Classe Adjunto; leia-se: Professor Classe Assistente, e onde se lê: 
Professor Classe Adjunto; leia-se: Professor Classe Assistente, e onde se lê: 
RAIMUNDO LENILDO DE ARAÚJO; leia-se: RAIMUNDO LENILDE DE 
ARAÚJO. 

1346/09 
21/08 

 1. Nos Atos da Reitoria n°. 1265/09 a 1275/09, de 
04.08.2009, publicados no D.O.U. de 05.08.2009, referentes às nomeações 
para a Carreira de Magistério Superior, com lotação no Centro de Educação 
Aberta e à Distância, da Universidade Federal do Piauí, onde se lê em seus 
preâmbulos: e n° 1.503 de 10.12.08, do Ministério da Educação; leia-se: e n° 
653 de 02.07.09, publicada no D.O.U. de 06.07.09 do Ministério da 
Educação;  

 
2. No Ato da Reitoria nº. 1161/09, de 21.07.2009, 

publicado no D.O.U. de 24.07.2009, referente à Nomeação de RAIMUNDO 
LENILDO DE ARAÚJO, onde se lê: RAIMUNDO LENILDO DE ARAÚJO; leia-
se: RAIMUNDO LENILDE DE ARAÚJO, onde se lê: Professor Classe Adjunto; 
leia-se: Professor Classe Assistente, e onde se lê: Código de Vaga nº. 
0852154; leia-se: Código de Vaga nº. 0332349. 

 
3. No Ato da Reitoria nº. 1162/09, de 21.07.2009, 

publicado no D.O.U. de 24.07.2009, referente à Nomeação de MUGIANY 
OLIVEIRA BRITO PORTELA, onde se lê: Professor Classe Adjunto; leia-se: 
Professor Classe Assistente, e onde se lê: Código de Vaga nº. 0852155; leia-
se: Código de Vaga nº. 0721357. 

 
4. No Ato da Reitoria nº. 1094/09, de 10.07.2009, 

publicado no D.O.U. de 13.07.2009, referente à Nomeação de RICARDO DE 
SOUSA BRITO, onde se lê: RICARDO DE SOUSA BRITO; leia-se: RICARDO 
DE SOUSA BRITTO. 

 
5. No Ato da Reitoria nº. 1051/09, de 08.07.2009, 

publicado no D.O.U. de 10.07.2009, referente à Nomeação de CLÁUDIO 
AUGUSTO CARVALHO MOURA, , onde se lê: Código de Vaga nº. 0873987; 
leia-se: Código de Vaga nº. 0335093. 

 
6. No Ato da Reitoria nº. 1174/09, de 22.07.2009, publicado no D.O.U. de 
24.07.2009, referente à Nomeação de ALEX SANDRO COITINHO SANT’ANA, 
onde se lê: Código de Vaga nº. 0852191; leia-se: Código de Vaga nº. 
0852205. 

1347/09 
21/08 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos do 
Artigo 40, § 1º, Inciso III, alínea “a” da Constituição Federal, com redação dada 
pelo Artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/03, combinado com o Artigo 3° 
da Emenda Constitucional n°. 47/05, a GERARDO AGUIAR CHAVES, 
matrícula SIAPE nº. 421902, ocupante do cargo de Professor Classe Titular – 
40 – Aperfeiçoamento, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do 
Piauí. 

1348/09 
21/08 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos do 
Artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 41/2003, a EDGAR CARNEIRO 



 17 

MACHADO, matrícula SIAPE nº. 422309, ocupante do cargo de Professor 
Classe Adjunto – MS-C4-20 – Especialização, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal do Piauí.  

1349/09 
21/08 

 Designar ANA PAULA SILVEIRA LEMOS DE SOUSA CARNEIRO, Assistente 
em Administração, para exercer a Função Gratificada FG-7, de Secretário 
Administrativo do Programa de Pós-Graduação em Agronomia – Solos e 
Nutrição de Plantas, do Campus “Profa. Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom 
Jesus/PI. 

1350/09 
21/08 

 Designar FABRÍCIA PEREIRA DE ALMÊDA, Secretária Executiva, lotada no 
Campus Senador Helvídio Nunes de Barros, na cidade de Picos/PI, para 
responder pela Função Gratificada FG-7, de Secretário Administrativo, do 
citado Campus, no período de 03.08 a 17.08.2009, por motivo de férias do 
titular. 

1351/09 
21/08 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, REIJANE MARIA DE FREITAS SOARES, 
para o cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, para a Carreira de Magistério Superior, em regime 
de Dedicação Exclusiva – DE, na área de Didática, Teoria do Currículo e 
Sociedade e Prática de Ensino, do Departamento de Métodos e Técnicas de 
Ensino, do Centro de Ciências da Educação Prof. Mariano da silva Neto 
Código de Vaga nº. 0331054. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1352/09 
25/08 

 Publicado em Boletim Especial 

1353/09 
25/08 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, JOÃO SAMMY NERY DE SOUZA, para o 
cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público 
de Provas e Títulos para a Carreira de Magistério Superior, em regime de 
Dedicação Exclusiva – DE, na área de Química, do Campus “Professora 
Cinobelina Elvas, Cidade de Bom Jesus, Código de Vaga nº. 0756991. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1354/09 
25/08 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, ÉRICA PIRES CONDE, para o cargo 
Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, classificado em 3° (terceiro) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Educação, do Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino, do Centro de 
Ciências da Educação Prof. Mariano da silva Neto, Código de Vaga nº. 
0852207. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1355/09  Dispensar, a pedido, CARLOS ZARDEN FEITOSA DE OLIVEIRA, Professor 



 18 

26/08 Classe Assistente – DE, lotado no Departamento de Morfologia 
Veterinária/CCA, da condição de Coordenador de Estágio do Curso de 
Medicina Veterinária, do Centro de Ciências Agrárias. 

1356/09 
26/08 

 Designar  MÔNICA ARRIVABENE, Professor Classe Adjunto – DE, lotada no 
Departamento de Clínica e Cirurgia Veterinária/CCA, como Coordenadora de 
Estágio do Curso de Medicina Veterinária, do Centro de Ciencias Agrárias. 

1357/09 
26/08 

 Designar DARKYANA FRANCISCA IBIAPINA, Técnico em Assuntos 
Educacionais, para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de coordenador e 
Currículo, da Pró-Reitoria de Ensino e Graduação, no período de 24 a 
28.08.2009, por motivo de férias do titular. 

1358/09 
26/08 

 Designar RACIA MARIA NÚÑES NOVO PINHEIRO, Secretário Executivo, para 
exercer a Função Gratificada FG-7, de secretário Administrativo do Campus 
“Profª. Cibobleina Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI. 

1359/09 
26/08 

 Designar JOÃO IRENE FILHO, Técnico em Agropecuária, para exercer a 
Função Gratificada FG-2, de Secretário dos Cursos de Graduação, do Campus 
“Profa. Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI. 

1360/09 
26/08 

 Designar JOA Designar JOAQUIM SANTOS PIAUILINO FILHO, Assistente em 
Administração, para exercer a Função Gratificada FG-3, de Chefe da Unidade 
de Contabilidade e Finanças, do Campus “Profa. Cinobelina Elvas”, na cidade 
de Bom Jesus/PI. 

1361/09 
26/08 

 Designar NAYRON COELHO DA COSTA, Administrador, para exercer a 
Função Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de Limpeza, Conservação e 
Vigilância, do Campus “Profa. Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI. 

1362/09 
26/08 

 Designar HEREYN DE AMARAL GÓIS, Assistente em Administração, para 
exercer a Função Gratificada FG-5, de Chefe da Biblioteca Setorial, do Campus 
“Profa. Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI 

1363/09 
26/08 

 Remover MARCELO DE OLIVEIRA SOARES, Professor Classe Assistente, 
lotado no Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI, 
para o Campus “Ministro Petrônio Portela”, na cidade de Teresina/PI, em face 
de sua aprovação em 1° (primeiro) lugar no Concurso Público de Provas e 
Títulos, na área de Bioarqueologia, do Centro de Ciências da Natureza, 
realizado pelo Edital nº. 43/2008 – UFPI, publicado no D.O.U. de 22.12.2008, e 
homologado no D.O.U. de 01.04.2009. 

1364/09 
26/08 

 Dispensar, a pedido, RAIMUNDO JOSÉ CUNHA ARAÚJO, Professor Classe 
Adjunto – DE, da Função Gratificada FG-2, de coordenador do Curso de 
Graduação Bacharelado em Administração, do Centro de Ciências Humanas 
e Letras, a partir de 31.07.2009. 

1365/09 
26/08 

 Designar MARIA FERNANDA BRITO DO AMARAL, Professor Classe Adjunto 
– TI, para exercer a Função Gratificada FG-2, de Coordenador do Curso de 
Administração, do Centro de Ciências Humanas e Letras, a partir de 
31.07.2009. 

1366/09 
26/08 

 Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a contar de 09.08.2009, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
constituída através do Ato da Reitoria nº. 811/09, de 03.06.2009, publicado no 
Boletim de Serviço Edição Especial nº. 51/2009, de 08.06.2009, para proceder 
à apuração de irregularidades atribuídas a EDILCE MADEIRO DE LIMA, 
Professor Classe EBTT – DE, lotada no Colégio Agrícola de Teresina/UFPI, 
instaurando procedimentos administrativos, assegurada a ampla defesa dos 
interessados. 
A Comissão cumprirá efetivamente seu encargo sob pena de ser 



 19 

responsabilizada perante os órgãos controladores. 

1367/09 
26/08 

 Publicado em Boletim Especial 

1368/09 
31/08 

 Lotar FELIPE CÉSAR MARQUES TUPINAMBA, Professor de EBTT, Classe D, 
Nível 301, redistribuído do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Tocantins - Campus Araguatins, através da Portaria n°. 969-MEC, publicada 
no Diário Oficial da União de 14.08.2009, Código de Vaga n°. 0332050, no 
Colégio Agrícola de Floriano, na cidade de Floriano/PI. 

1369/09 
31/08 

 Homologar o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos, para o 
provimento do cargo de Professor Classe Adjunto, Nível 1, em regime de 
Dedicação Exclusiva – DE, na área de Antropologia, do Departamento de 
Ciências Sociais, do Centro de Ciências Humanas e Letras, habilitando e 
classificando para nomeação os candidatos: MAY WADDINGTON TELLES 
RIBEIRO (1ª colocada) e ROBSON ROGÉRIO CRUZ (2° colocado). 

1370/09 
31/08 

 Publicado em Boletim Especial 

1371/09 
31/08 

 Publicado em Boletim Especial 

1372/09 
31/08 

 Designar FRANCISCO DE OLIVEIRA BARROS JÚNIOR, Professor Classe 
Adjunto – DE, lotado no Departamento de Ciências sociais/ CCHL, para 
responder pela coordenação do Programa de Pós-Graduação em políticas 
Públicas, do Centro de ciências Humanas e Letras, no período de 24 a 
29.08.2009, em virtude do afastamento do titular. 

1373/09 
31/08 

 1. Autorizar o afastamento de DARCET COSTA SOUZA, Professor Classe 
Adjunto – DE, lotado no Departamento de Zootecnia, do Centro de Ciências 
Agrárias, no período de 14 a 26.09.2009, a fim de participar do 41º Congresso 
da Apimondia, na cidade de Montpellier/França. 

 2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1374/09 
31/08 

 Conceder, em decorrência do falecimento de BENEDITO DE CARVALHO 
NUNES, Matrícula SIAPE nº. 0421901, ex-ocupante do cargo de Professor 
Classe Adjunto - MS C4, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do 
Piauí, Pensão Vitalícia a ANA ALAIDE AMARAL DE CARVALHO NUNES, 
viúva, nos termos do artigo 217, inciso I, alínea “a” e art. 218, da Lei nº. 
8.112/90, combinados com o art. 2°, inciso II, da Lei n°. 10.887/04. 
 

1375/09 
31/08 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, SHARA JANE HOLANDA DACOSTA 
ADAD, para o cargo Professor Classe Adjunto, Nível 1, habilitado em 
Concurso Público de Provas e Títulos, para a Carreira de Magistério Superior, 
em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de Fundamentos 
Sociológicos da Educação, do Departamento de Métodos e Técnicas de 
Ensino, do Centro de Ciências da Educação Prof. Mariano da silva Neto, 
Código de Vaga nº. 0330977. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 



 20 

1376/09 
31/09 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, 
com seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, 
de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do 
artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98,  RODRIGO 
DUARTE FERNANDES DOS PASSOS, habilitado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, aprovado em 4° (quarto) lugar, para o 
Cargo de Professor Classe Adjunto, nível 1, em regime de Dedicação 
Exclusiva – DE, na área de ciência Política/ Relações Interncionais, 
conforme Edital n°. 155/2009 – PRHAE/UFPR, publicado no DOU de 
27.04.2009, Seção 3, pág. 67. 

2. A nomeação será para o cargo de Professor Classe Adjunto, Nivel 1, 
em Regime de Dedicação Exclusiva – DE, com lotação no 
Departamento de Ciencias Sociais, do Centro de Ciencias Humanas e 
Letras, ocupando vaga existente no Banco de Professor Equivalente, 
Código de Vaga n°. 0331146. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


